## CVIII.

Quamvis tam longo possis satur esse libello,  
 Lector, adhuc a me disticha pauca petis.  
 Sed Lupus usuram puerique diaria poscunt.  
 Lector, salve. Taces dissimulasque? Vale.

M. VAL. MARTIALIS  
**EPIGRAMMATON**  
LIBER XII.

*Val. Martialis Prisco suo S.*

Scio me patrocinium debere contumacissimae trienni desidiae; quo absolvenda non esset inter illas quoque urbicas occupationes, quibus facilius consequimur, ut molesti potius, quam ut officiosi esse videamur; nedum in hac provinciali solitudine, ubi nisi etiam intemperanter studemus, et sine solatio et sine excusatione secessimus. Accipe ergo rationem; in qua hoc maximum et primum est, quod civitatis aures, quibus assueveram, quaero, et videor mihi in alieno foro litigare. Si quid est enim, 10 quod in libellis meis placeat, dictavit auditor. Illam iudiciorum subtilitatem, illud materiarum ingenium, bibliotecas, theatra, convictus, in quibus studere se voluptates non sentiunt, ad summam omnium illa, quae delicati reliquimus, desideramus quasi destituti. Accedit 15 his municipalium rubigo dentium et iudici loco livor, et unus aut alter mali, in pusillo loco multi; adversus quod difficile est habere cotidie bonum stomachum. Ne mireris igitur abiecta ab indignante quae a gestiente fieri solebant. Ne quid tamen et advenienti tibi ab urbe et exigenti 20 negarem, — cui non refero gratiam, si tantum ea praesto quae possum, — imperavi mihi, quod indulgere consueram; et studui paucissimis diebus, ut familiarissimas mihi aures tuas exicerem adventoria sua. Tu velim ista, quae tantum apud te non periclitantur, diligenter aestimare et 25 excutere non graveris; et, quod tibi difficillimum est, de nugis nostris iudices nitore seposito, ne Romam, si ita decreveris, non Hispaniensem mittamus, sed Hispanum.

I.  
Retia dum cessant latratoresque Molossi  
Et non invento silva quiescit apro,  
Otia, Prisce, brevi poteris donare libello.  
Hora nec aestiva est nec tibi tota perit.

II.  
Quae modo litoreos ibatis carmina Pyrgos,  
Ite sacra; iam non pulverulenta via est.

III.  
Ad populos mitti qui nuper ab urbe solebas,  
Ibis, io, Roman nunc peregrine liber,  
Auriferi de gente Tagi tetricique Salonis,  
Dat patrios manes quae mihi terra potens.  
5 Non tamen hospes eris, nec iam potes advena dici,  
Cuius habet fratres tot domus alta Remi.  
Iure tuo veneranda novi pete limina templi,  
Reddita Pierio sunt ubi templa choro.  
Vel si malueris, prima gradire Subura:  
10 Atria sunt illinc consulis alta mei.  
Laurigeros habitat facundus Stella penates,  
Clarus Iantheae Stella sititor aquae.  
Fons ibi Castalius vitreo torrente superbus,  
Unde novem dominas saepe bibisse ferunt.  
15 Ille dabit populo patribusque equitique legendum,  
Nec nimium siccis perleget ipse genis.  
Quid titulum poseis? versus duo tresve legantur,  
Clamabunt omnes te, liber, esse meum.